Regrese al Kyrie, en el ordinario

✱ **Oración o Colecta** ✱

ARGÍRE nobis, quæsumus, Domine, semper spiritum cogitandi quæ recta sunt, propitius et agendi: ut, qui sine te esse non possumus, secundum te vivere valeamus. Per Dominum...

ROGÁMOSTE, Señor, nos concedas propicio la gracia de pensar y obrar siempre con rectitud; y pues sin Ti no podemos subsistir, llevemos una vida conforme a tu voluntad. Por nuestro Señor...

El sacerdote continúa con la Epístola hasta el Evangelio

✱ **Epístola: Actos de los Apóstoles 8, 12-17** ✱

RRATRES: Debitóres sumus non carni, ut secúndum carnem vivámus. Si enim secúndum carnem vixéritis, moriémini: si autem spírítu facta carnis mortificavéritis, vivétis. Quicúmque enim spírítu Dei agúntur, ii sunt filii Dei. Non enim accepístis spírítum servitútis íterum in timóre, sed accepístis spírítum adoptiónis filiórum in quo clamámus: Abba (Pater). Ipse enim Spírítus testimónium reddit spírítui nóstro quod sumus filii Dei. Si autem filii, et herédes: herédes quidem Dei, coherédes autem Christi.

R. **Deo grátias.**

✱ **Gradual: Salmo 30, 3** ✱

ESTO mihi in Deum protectórem, et in locum refúgii, ut salvum me fácias. V. *Ps. 70, 1.* Deus, in te sperávi: Dómine, non confundar in ætérnum.

Allelúia, allelúia. V. *Ps. 47, 2.* Magnus Dóminus et laudábilis valde, in civitaté Dei nóstri, in monte sancto eius. Allelúia.

✠ *Sequéntia sancti Evangelii secundum Lucam:*

R. **Gloria tibi, Dómine.**

✱ **Evangelio: Lucas 16, 1-9** ✱

IN ILLO TÉMPORE: Dixit Iesus discípulis suis parábolam hanc: Homo quidam erat dives, qui habébat villicum: et hic diffamátus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsíus. Et vocávit illum et sit illi: Quid hoc áudio de te? redde ratiónerem villicatiónis

HERMANOS: Nada debemos a la carne, para que vivamos según la carne. Porque si vivieres según la carne, moriréis; mas si con el Espíritu hacéis morir las obras de la carne, entonces viviréis. Todos cuantos se dejan guiar por el Espíritu de Dios, son hijos de Dios. Porque no habéis recibido el espíritu de servidumbre para obrar todavía con temor, sino que habéis recibido el Espíritu de adopción de hijos, en virtud del cual clamamos: ¡Abba, Padre! Porque el mismo Espíritu está dando testimonio a nuestro espíritu de que somos hijos de Dios. Pues si somos hijos, somos también herederos; herederos de Dios, y coherederos de Cristo.

SEDME un Dios protector y un lugar de refugio, para que me salves. V. *Salmo 70, 1.* Oh Dios, en Ti tengo puesta mi esperanza; Señor, no sea jamás confundido.